CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

REQUERIMENTO Nº 192/2014

Solicita ao Departamento de Estradas de
Rodagem  melhorias  de  sinalização  e
redutores de velocidade no viaduto entre
a PR 467 e PR 317.

Senhor Presidente,

O Vereador que este subscreve nos termos do inciso II do artigo 155 do
Regimento Interno,

REQUER

a  Vossa  Excelência,  ouvida  a  Mesa,  seja  enviado  ofício  ao
Departamento de Estradas de Rodagem - DER, solicitando estudos para melhorias
de sinalização e redutores de velocidade no viaduto entre a PR 467 e PR 317 neste
município,  na  pessoa  do  superintendente,  Senhor  Nelson  Farhat,  no  endereço:
Rodovia PR-486, Km 01 – prolongamento da Av. Barão do Rio Branco, CEP 85813-
170.

A referida rodovia, trouxe para o Município, grande avanço no fluxo do
trânsito,  principalmente  no  âmbito  comercial,  sendo  indispensável  para  o
desenvolvimento.  Acontece  que  devido  ao  abuso  de  velocidade  e  a  falta  de
sinalização, muitos acidentes tem ocorrido no local. Se tornando um perigo iminente
aos transeuntes que necessitam trafegar por ali. Solicitamos pois, a instalação de
redutores  de  velocidade,  bem  como  a  melhoria  na  sinalização,  com  intuito  de
advertir os motoristas e diminuir risco de acidentes.

SALA DAS SESSÕES, 04 de junho de 2014.

LUCIO DE MARCHI

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: AA4DA80D6ACE4AAF7DE18591EDBB832E CODIGO DO DOCUMENTO: 004932
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

REQ 192/2014
AUTORIA: Ver. Lucio de Marchi